Contratto Collettivo Nazionale
di Lavoro

e
Contratti Integrativi Regionali
per i Dipendenti delle Imprese Artigiane
e delle Piccole Imprese
Edili ed Affini

Tabelle salariali 1° aprile 2003

Provincia di Trapani



Tabelle Salariali dal 1° aprile 2003
RETRIBUZIONE ORARIA

PROVINCIA TRAPANI

Operai
INDENNITA’

QUALIFICHE PAGABASE  CONTINGENZA _HOSMUIMY  EDR - TOTALE
Op. 4° liv. 4,0160 3,0064 0,3573 00597  7,4394
Op. Spec. 3° liv. 3,7556 2,9934 0,3341 00597  7,1428
Op. Qual 2° liv. 3,3182 2,9784 0,2948 00597  6,6511
Op. Com. 1° liv. 2,9080 2,9629 0,2587 00597  6,1893
Guardiani, custodi, portieri, 26172 2,3658 0,2259 00537 52627
fattorlnl, inservienti, uscieri
Guardiani, custodi, portieri, 23264 1,9715 0,1970 00478  4,5426
con alloggio

Apprendisti

A norma del C.C.N.L. gli apprendisti vengono inseriti nei tre gruppi, in relazione a
contenuto professionale delle lavorazioni:

- 1° gruppo: lavorazioni artistiche e ad alto contenuto tecnico e professionale. Ad esempio:
ferraiolo, cementista-formatore, scalpellino-ornatore, decoratore-pittore (stuccatore,
ornatista, tappezziere mosaicista, colorista e modellista)

- 2° gruppo: lavorazioni di carattere tradizionale ed a medio contenuto professionale. Ad
esempio: muratore, verniciatore, imbianchino, pavimentatore, palchettista, piastrellista,
linoleista, moquettista , selciatore, lastricatore.

- 3° gruppo: lavorazioni di carattere tradizionale ed a basso contenuto professionale. Ad
esempio: asfaltista, stuccatore (scaliolista), montatore di prefabbricati.



Provincia di Trapani
Durata e retribuzioni

Apprendisti paga oraria primo gruppo

Primo Secondo Terzo Quarto
Semestre Semestre = Semestre | Semestre

Paga Base 1,9909 2,1236 2,1900 2,3227

Contingenza 1,7870 1,9062 1,9657 2,0849

Indennita 0,1769 0,1887 0,1946 0,2064
Territoriale

E.D.R 0,0358 0,0382 0,0394 0,0418

Imponibile 3,9907 42567 43897 | 4,6558
Edilcassa

Apprendisti paga oraria secondo gruppo

Primo Semestre Secondo Terzo Quarto

Semestre = Semestre | Semestre

Paga Base 1,9909 2,1568 2,3227 2,4887
Contingenza 1,7870 1,9360 2,0849 2,2338
Indennita 0,1769 0,1916 02064 | 02211
Territoriale
E.D.R 0,0358 0,0388 0,0418 0,0448
Imponibile 3,9907 4,3232 4,6558 4,0883
Edilcassa

Apprendisti paga oraria terzo gruppo

Secondo Terzo

Primo Semestre
Semestre = Semestre

Paga Base 1,9909 2,4887 2,8205
Contingenza 1,7870 2,2338 2,5316
Indennita 0,1769 0,2211 0,2506
Territoriale
E.D.R 0,0358 0,0448 0,0507
Imponibile

- 3,9907 4,9883 5,6534
Edilcassa

Quinto
Semestre

2,3891

2,1444

0,2123

0,0430

4,7888

Quinto

Semestre

2,6546

2,3827

0,2358

0,0478

5,3209

Sesto
Semestre

2,4887

2,2338

0,2211

0,0448

4,9883

Sesto

Semestre

2,8205

2,5316

0,2506

0,0507

5,6534

Settimo
Semestre

2,6546

2,3827

0,2358

0,0478

5,3209

Settimo

Ottavo
Semestre

2,8205

2,5316

0,2506

0,0507

5,6534

Semestre

2,9864

2,6806

0,2653

0,0537

5,9860

Nono
Semestre

2,9864

2,6806

0,2653

0,0537

5,9860



PROVINCIA TRAPANI

Trattamento economico giornaliero per malattia, infortunio sul lavoro e malattia professionale. Indennita giornaliere sulla
base di 40 ore settimanali di lavoro.

OPERAI
MALATTIA INFORTUNIO (**)
Carenza dal 91°
Qualifica Carenza malattia | malattia dal 4° al dal 21° al dal 181° al dal 4° al iorno in
sup. 7 gg. sup. 14  20° giorno 180° giorno 270° g. (*) 90° giorno 9 poi
gg.
0,5495 1,0495 0,3795 0,1565 0,5495 0,2538 0,0574
O'ﬁf 27,0343 51,6333 18,6706 7,6995 27,0343 10,7027 2,4205
Op.
Spec. 3° 25,9478 49,5581 17,9202 7,3900 25,9478 10,2725 2,3233
liv.
Og;?i\‘ja" 24,1465 46,1178 16,6762 6,8770 24,1465 9,5594 2,1620
Oggcfif’/m' 22,4548 42,8868 15,5079 6,3952 22,4548 8,8897 2,0105

(*) Trattamento da corrispondere limitatamente alle giornate non indennizzate dall'INPS.

(**) I'indennita é calcolata dal 4° giorno d'infortunio, escluso I'abbandono (giorno abbandono a carico ditta, poi 3 giorni
di carenza e dal giorno successivo inizia il calcolo Inail), per tutti i giorni di calendario, per il 60% per 90° giorno
(calcolati dal giorno successivo I'abbandono) e dal 91° giorno al 75%.

MALATTIA INFORTUNIO (**)
PRENDSTI maimtadip 7 8 S o
gg. poi
0,5495 0,5495 0,2538 0,0574
1° Semestre 14,4879 14,4879 5,7356 1,2972
2° Semestre 15,4538 15,4538 6,1180 1,3837
3° Semestre 15,9367 15,9367 6,3092 1,4269
4° Semestre 16,9025 16,9025 6,6916 1,5134
5° Semestre 17,3855 17,3855 6,8828 1,5566
6° Semestre 18,1099 18,1099 7,1696 1,6215
7° Semestre 19,3172 19,3172 7,6475 1,7296
8° Semestre 20,5245 20,5245 8,1255 1,8377
9° Semestre 21,7318 21,7318 8,6035 1,9458

N.B.: Tutti gli importi si intendono espressi in Euro.



