

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro

e

Contratti Integrativi Regionali per i Dipendenti delle Imprese Artigiane e delle Piccole Imprese Edili ed Affini

Tabelle salariali 1° aprile 2003

Provincia di Trapani

Tabelle Salariali dal 1° aprile 2003

RETRIBUZIONE ORARIA

PROVINCIA TRAPANI

Operai

QUALIFICHE	PAGA BASE	CONTINGENZA	INDENNITA' TERRITORIALE	E.D.R	TOTALE
Op. 4° liv.	4,0160	3,0064	0,3573	0,0597	7,4394
Op. Spec. 3° liv.	3,7556	2,9934	0,3341	0,0597	7,1428
Op. Qual 2° liv.	3,3182	2,9784	0,2948	0,0597	6,6511
Op. Com. 1° liv.	2,9080	2,9629	0,2587	0,0597	6,1893
Guardiani, custodi, portieri, fattorini, inservienti, uscieri	2,6172	2,3658	0,2259	0,0537	5,2627
Guardiani, custodi, portieri, con alloggio	2,3264	1,9715	0,1970	0,0478	4,5426

Apprendisti

A norma del C.C.N.L. gli apprendisti vengono inseriti nei tre gruppi, in relazione al contenuto professionale delle lavorazioni:

- 1° gruppo: lavorazioni artistiche e ad alto contenuto tecnico e professionale. Ad esempio: ferraiolo, cementista-formatore, scalpellino-ornatore, decoratore-pittore (stuccatore, ornatista, tappezziere mosaicista, colorista e modellista)
- 2° gruppo: lavorazioni di carattere tradizionale ed a medio contenuto professionale. Ad esempio: muratore, verniciatore, imbianchino, pavimentatore, palchettista, piastrellista, linoleista, moquettista , selciatore, lastricatore.
- 3° gruppo: lavorazioni di carattere tradizionale ed a basso contenuto professionale. Ad esempio: asfaltista, stuccatore (scaliolista), montatore di prefabbricati.

Provincia di Trapani

Durata e retribuzioni

Apprendisti paga oraria primo gruppo

	Primo Semestre	Secondo Semestre	Terzo Semestre	Quarto Semestre	Quinto Semestre	Sesto Semestre	Settimo Semestre	Ottavo Semestre	Nono Semestre
Paga Base	1,9909	2,1236	2,1900	2,3227	2,3891	2,4887	2,6546	2,8205	2,9864
Contingenza	1,7870	1,9062	1,9657	2,0849	2,1444	2,2338	2,3827	2,5316	2,6806
Indennità Territoriale	0,1769	0,1887	0,1946	0,2064	0,2123	0,2211	0,2358	0,2506	0,2653
E.D.R	0,0358	0,0382	0,0394	0,0418	0,0430	0,0448	0,0478	0,0507	0,0537
Imponibile Edilcassa	3,9907	4,2567	4,3897	4,6558	4,7888	4,9883	5,3209	5,6534	5,9860

Apprendisti paga oraria secondo gruppo

	Primo Semestre	Secondo Semestre	Terzo Semestre	Quarto Semestre	Quinto Semestre	Sesto Semestre	Settimo Semestre
Paga Base	1,9909	2,1568	2,3227	2,4887	2,6546	2,8205	2,9864
Contingenza	1,7870	1,9360	2,0849	2,2338	2,3827	2,5316	2,6806
Indennità Territoriale	0,1769	0,1916	0,2064	0,2211	0,2358	0,2506	0,2653
E.D.R	0,0358	0,0388	0,0418	0,0448	0,0478	0,0507	0,0537
Imponibile Edilcassa	3,9907	4,3232	4,6558	4,9883	5,3209	5,6534	5,9860

Apprendisti paga oraria terzo gruppo

	Primo Semestre	Secondo Semestre	Terzo Semestre
Paga Base	1,9909	2,4887	2,8205
Contingenza	1,7870	2,2338	2,5316
Indennità Territoriale	0,1769	0,2211	0,2506
E.D.R	0,0358	0,0448	0,0507
Imponibile Edilcassa	3,9907	4,9883	5,6534

PROVINCIA TRAPANI

Trattamento economico giornaliero per malattia, infortunio sul lavoro e malattia professionale. Indennità giornaliere sulla base di 40 ore settimanali di lavoro.

OPERAI

		INFORTUNIO (**)					
Qualifica	Carenza malattia sup. 7 gg.	Carenza malattia sup. 14 gg.	dal 4° al 20° giorno	dal 21° al 180° giorno	dal 181° al 270° g. (*)	dal 4° al 90° giorno	dal 91° giorno in poi
	0,5495	1,0495	0,3795	0,1565	0,5495	0,2538	0,0574
Op. 4° liv.	27,0343	51,6333	18,6706	7,6995	27,0343	10,7027	2,4205
Op. Spec. 3° liv.	25,9478	49,5581	17,9202	7,3900	25,9478	10,2725	2,3233
Op. Qual. 2° liv.	24,1465	46,1178	16,6762	6,8770	24,1465	9,5594	2,1620
Op. Com. 1° liv.	22,4548	42,8868	15,5079	6,3952	22,4548	8,8897	2,0105

^(*) Trattamento da corrispondere limitatamente alle giornate non indennizzate dall'INPS. (**) l'indennità è calcolata dal 4° giorno d'infortunio, escluso l'abbandono (giorno abbandono a carico ditta, poi 3 giorni di carenza e dal giorno successivo inizia il calcolo Inail), per tutti i giorni di calendario, per il 60% per 90° giorno (calcolati dal giorno successivo l'abbandono) e dal 91° giorno al 75%.

	MALAT	TIA	INFORTUNIO (**)		
APPRENDISTI	Carenza malattia Sup. 7 gg.	dal 4° al 270° giorno	dal 4° al 90° giorno	dal 91° giorno in poi	
	0,5495	0,5495	0,2538	0,0574	
1° Semestre	14,4879	14,4879	5,7356	1,2972	
2° Semestre	15,4538	15,4538	6,1180	1,3837	
3° Semestre	15,9367	15,9367	6,3092	1,4269	
4° Semestre	16,9025	16,9025	6,6916	1,5134	
5° Semestre	17,3855	17,3855	6,8828	1,5566	
6° Semestre	18,1099	18,1099	7,1696	1,6215	
7° Semestre	19,3172	19,3172	7,6475	1,7296	
8° Semestre	20,5245	20,5245	8,1255	1,8377	
9° Semestre	21,7318	21,7318	8,6035	1,9458	

N.B.: Tutti gli importi si intendono espressi in Euro.